de viitorul neamului meu, şi aceasta nu o pot face".34 Venirea
Războiului a amânat realizarea acestor reforme, polarizând energiile oamenilor politici
asupra problemelor externe, cu mult mai complicate, în conjunctura relaţiilor şi
tratatelor existente. Şi, atunci, la Consiliul de Coroană din 21 iulie/3 august 1914, de la
Sinaia, la propunerea lui Carol 1 ca România "să se uniască cu Tripla Alianţă, Brătianu
se va opune categoric, influenţând în mare şi pe ceilalţi membri ai consiliului, regele
acceptând hotărârea luată.;,

25Petre Ghiată, Ionel Brătianu, Bucureşti, Editura "Clujana", p. 5.

Moartea lui Carol 1 la 27 septembrie/10 octombrie 1914, a permis venirea lui
Ferdinand 1 care a depus jurământul a doua zi, declarând că "Pilda aceluia pe care-I
plângem to� ca pe un părinte şi convingerea că nwnai printr -o neîntreruptă propăşire se
poate asigura viaţa trainică a unui popor, îmi vor fi călăuze în sforţările mele spre

vara anului 1917'"', în noua conjunctură internaţională creată de revoluţia bolşevică,
România a fost nevoită să semneze armistiţiu! de la Focşani, iar la 24 aprilie/7 mai
1918 pacea de la Bucureşti. Negocierea păcii s-a făcut în condiţii extrem de dificile,
reprezentanţii Puterilor Centrale condiţionând purtarea discuţiilor, de înlăturarea de pe
tron a regelui Ferdinand. Ca urmare a stăruinţelor lui Al.